**orationalium**, -i *n.* [oratio] *forme orationalum* : CARTUL. S. Petri Gomai 103 p. 231 (a. 1080).

*collectaire, livre liturgique contenant des prières* : CARTUL. S. Petri Gomai 103 p. 231 (a. 1080) : est apud ecclesiam I matutinalum et I imnus et I manualum et I orationalum et I psalterium et I regula. COD. Croat. 143

p. 182 (c. 1099) : ymnarium et -cionalium. *v. aussi orationalis, orationarius.*

**orationarius**, -a, -um [oratio] 1) *adj.* : *de prière, contenant des prières* : CARTA a. 915 (Hist. Langued. V 42 col. 136) : dono ... -os libros II.

2) *subst. m. : collectaire, livre liturgique contenant des prières* : DOC. Lugd. 38 p. 54 (a. 1158-79) : unum stintilarium, unum vite Patrum, quos -os in usus Hierusalem. *v. aussi orationalis, orationalium.*

**oratum**, -i *n. v. oratorium.*

**oratiuncula**, -e *f.* (*avec nuance d'humilité*) : A) *exposé* : 1) *développement* : GESTA abb. Fontan. I 1 p. 2 : nunc brevi -a, ne legentium fiant oculis onerosa ... huic operi inserenda fore credimus.

2) *opuscule* : MUS. Ench. p. 173 : huiusce -e ponamus hic finem.

B) *prière* : 1) *prière individuelle de demande, supplication à Dieu* : UFFING. Ida 1,20 : istiusmodi autem -is prelibatis non distulit ... Domini clementia ... medelam impendere. OTLOH. prec. (P. L. 146 col. 432<sup>B</sup>) : concede ut et illorum confessio et mea, quam pro eis profero, -a sibimet prosit. BERNARD. grad. humil. 42 p. 49,4 : commodior sibi videtur una -a peculiaris, quam tota psalmodia unius noctis. PETR. CELL. epist. I 54 col. 480<sup>B</sup> : si vel unam -am angeli illi vestri ... ad ipsum Patrem luminum ... pro me detulerint.

2) *oraison, prière liturgique* : GUILL. HIRS. const. 2,65 col. 1139<sup>A</sup> : tempore statuto usitatas non negleguntur tres -as. *souvent en conjonction avec la récitation des psaumes* : RIMB. Ansc. 35 p. 68 : per omnes psalmos unicuique videlicet psalmo propriam aptavit -am. EPIST. Reinh. 66 : sunt etenim psalteria tanta cum ceteris -is post Purificationem Marie semper virginis. GERHOF. in psalm. 32,22 p. 146,7 : totius psalmi dulcis conclusio est hec -a, brevis in verbis et sensu grandis. VITA Landel. Ettenhem. 3,6 : tantas -as didicit, ut etiam psalterium in scripto retinens quamsepe recitaverit.

3) *avec une nuance péj.* : JULIAN. VIZELIAC. serm. 27,287 t. II p. 640 : tu in claustro sedens ... vix -am unam sine desidia et oscitatione potes effundere.

**oratiunculum**, -i *n.* [oratio] *petit exposé, petit récit* : ERMENR. Sval. 9 p. 161,2 : idcirco et ego ceu in calce huius -i, quid super eo nuperrime mihi narraverit ... annexere ociori pennula curavi.

**orativus**, -a, -um [oratio] *qui formule une demande impérative* : ABELARD. gloss. peri erm. p. 375,23 : est enim oratio admirativa, sicut « o mirum ineffabilem », vel -a, ut « eia pugnemus », vel dehortativa sive prohibitiva, ut « ne pugnemus ».

**orator**, -is *m. forme horator* : CARTUL. Imol. I 208 p. 270 (a. 1160).

I) *celui qui sait parler* : A) : *orateur, celui qui applique les règles de la rhétorique* : 1) *en général* (WALAHFR. exord. 10 : publici declamatores ac sapientes dictionum

compositores -es vocantur. CONCIL. Aquisgran. a. 816,11 p. 328,26 : definiunt rhetores -em qui sit vir bonus, dicendi peritus [cf. Quint. Instit. orat. XII 1,1; ISID. etym. II 3; COMM. Boet. phil. IV 1 p. 220,4]. DOM. GUNDISS. div. philos. 6 p. 68,2 : -r est vir bonus dicendi peritus, qui in publicis et privatis negociis plena et perfecta utitur eloquencia [cf. PAPIAS] : FRECULPH. chron. I, IV, XVIII col. 1010<sup>B</sup> : Demosthenes -r agnoscitur, Aristoteles philosophus ore omnium celebratur. RUOTG. COL. 5 p. 7 : quicquid historici, -es et philosophi novum et grande perstreperunt. VITA Amant. Engol. 3 p. 333,32 : scientia armare eloquium et ratione dicendi et jurisperitorum scientia quam -es sequuntur. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 305,29 : -r facundissimus. RUP. TUIT. Joh. VI 281 p. 307 : aliqui sunt magni, id est magne capaces scientie, -es aut philosophi. 2) *en parlant de l'orateur par excellence, Cicéron* : EINH. Carol. prol. : poterat quidem hec -is egregii sententia me a scribendo detertere. NOTK. LEOD. epist. p. 109,6 : ut ait -um maximus. NICOL. CLAR. epist. 35 col. 1630<sup>C</sup> : Tullius -um rex. *ou un de ses disciples* : FRECULPH. chron. I, VII, XIX col. 1114<sup>C</sup> : M. Gnatius Plautius Ciceronis discipulus, -r habetur insignis. 3) *par opposition au rhéteur* (DOM. GUNDISS. div. philos. p. 68 : rhetor vero et -r in hoc differunt quoniam rhetor quidem doctor artis est, -r autem, qui secundum artem causas civiles tractare novit, et sepe contingit quod nec rhetores sunt -es, nec -es sunt rhetores. ABELARD. topic. p. 315,28-32 : quippe -r proprie dicitur utens, rhetor vero tractans. Sed tamen nihil impedit abuti quandoque vocabulo, ut videlicet rhetorem quoque vocemus -em, sicut -em quandoque rhetorem) : REMIG. barbar. p. 268 : -es sunt rhetores eloquentes, quia rhetores non per partes, sicut grammatici, sed per sententias schemata faciunt. GERARD. MORES. delib. VII 960 p. 132 : non quippe secuti sumus -um murmures et rhetorum debachationes, qui tantum venustatem eloquiorum et non virtutem mysteriorum imitantur. HUGO S. VICT. didasc. VI, III p. 114,23 : quod rhetoris, quod -is, quod sophiste officium esset, diligenter distinxi. 4) *de là : prédicateur* : REMIG. comm. Mart. Cap. IV 153,5 p. 16,19 : « ciriceo » id est sella predicatoris vel -is, nam kyrix grece predicator. *notamment en parlant des apôtres et de saint Paul* : HINCM. REM. epist. 37 p. 16,9 (a. 849-50) : si beatus Paulus ut magnus -r in suis epistolis questiones proponit.

B) *avocat* : VITA Gamalb. 1 (pref. p. 186,4) : incommo- dum quidem erit, si reus eum -em ignorabit, qui plurimum apud iudicem valebit. NIVARD. Isengr. 1,421 : cum peteres dampno jus synodale tuo, redderet -r vera argumenta disertus. BERNARD. MORL. Trin. 1265 p. 44 : non tibi causidicus, non intercessor amicus, non erit -r, non intererit mediator. *de là : avoué* : HRABAN. inst. cler. 3,27 p. 245,5 : -is officium digne potest in ecclesia implere, quem antiqua definitio adfirmat, virum bonum et dicendi

peritum esse debere.

C) *porte-parole* : CONCIL. in Franc. p. 595,17 : postulant et monent -es vestri. CONCIL. Paris. a. 825 p. 481,3 : nos servi et fidelissimi -es vestri. CONCIL. Aquisgran. a. 836, III 27 p. 766,36 : humiles ac fidelissimi -es vestri. LAMB. HERSE. annal. a. 1075 p. 232,9 : Boto comes, qui ad Saxones a rege -r ierat provocare eos ad deditionem. SUGER. Ludov. VI 10 p. 58 : super his igitur dominus papa consulte, -is episcopi Placentini voce, respondit.

D) *héraut* : STEPH. ROTOMAG. draco XII 441 p. 190 : rex velut -r legiones convocat.

II) *celui qui exprime des connaissances* : A) *docteur de l'Église* : GODESC. SAX. opusc. gramm. II p. 475,1 : quemadmodum -r eximius Augustinus ait satis proprie. *sens affaibli* : GERARD. MORES. delib. VI 161 p. 83 : talis siquidem evangelii philosophia est ut plebeios et rusticos concite faciat -es. ib. VIII 682 p. 152 : disputet cum Petro et suis, qui non -es sed piscatores extiterunt. evangelicus -r : *apôtre* : TRAD. Tegerns. 267 (a. 1149-55) : multi quasi evangelici -es dando sua Domino locupletes exstiterunt.

B) *dans les arts libéraux* : GODESC. SAX. opusc. gramm. I p. 390,10-11 : scemata dianoeas ad -es pertinent, ad grammaticos lexeos. GARLAND. dialect. IV p. 91,33 : questionis sunt due species, una que vocatur tesis, altera ... hipotesis et a nobis causa dicitur, et tesis quidem dyalecticis attributa est, hipotesis vero -ibus. ib. p. 93,2 : argumentum aliud ... quod dyalecticorum est, aliud ... quod ad -es pertinet, aliud vero ... quo utuntur physici, aliud vero ... in quo disputant sophiste.

III) *celui qui prie* : A) *celui qui intercède par ses prières en faveur de quelqu'un* : 1) *en parlant de religieux* : CAPIT. reg. Franc. I p. 79,6 (a. 780-800) : Baugulfo abbati et omni congregationi, tibi etiam commissis fidelibus -ibus nostris. AMALAR. epist. p. 245,17 : magnam te apud Deum mercedem invenire credas et pro te plures -es. EPIST. var. II p. 310,32 : Victor humilis episcopus Curiensis, fidelis -r vester, offert vobis ... missas speciales mille. DIPL. Arnulfi 24 (a. 888) : petiit clemenciam nostram ut cuidam venerabili prespitero fidelique -i nostro ... res ... donaremus. CARTUL. Clun. II 1450 p. 505 (a. 978) : caritatem vestre fraternitatis precatur, vos Dei -es, ut in vestris orationibus mereatur conscribi. 2) *en parlant de saints* : EKKEH. IV bened. I 40,23 : cum Petrus -r causas agat ipse precator, / causidicus noster quoque Paulus agat prece prosper. id. carm. var. II 9,5 : -r cause fratrum fideique viator / psychen dat Domino, ossa Mogontiaco. 3) *en parlant de laïques* : DHUODA lib. man. VIII 7 p. 310 : pro genitori tuo ortor et admoneo ut pro eo frequens et assidue -r sis. 4) *par extension, en parlant de qualités* : PETR. RIGA Aurora Gen. 1142 p. 71 : pro puero nobis decor oris supplicat eius, / sunt -es jus, pietas et amor.

B) *ecclésiastique* : 1) *en général* : ORD. VIT. hist. IV 7 t. II p. 215 : fiebant et reparabantur basilice, et in eis sacri

-es obsequium studebant Deo debitum persolvere. *spéc., en parlant d'un chapelain* : CARTUL. Cupersan. 133 p. 257 (a. 1189) : Cupersanensis ecclesie canonicum spiritualem patrem et adsidium -em meum [*sc. domini Turi*] iamdudum fuisse. 2) *formant un des ordres de la société* : MIRAC. Bertini 7 p. 513,7 : quibus magis addicenda sit ... victoria, -ibus aut bellatoribus. GESTA episc. Camerac. III 52 a. 1036 p. 485,40 : genus humanum ab initio trifarium divisum esse monstravit, in -ibus, agricultoribus, pugnantoribus. GILB. LIM. stat. eccl. col. 997<sup>c</sup> : superiores in pyramide -es intellige ... Sinistrales vero in pyramide aratores sunt ... Dextrales quoque bellatores sunt. SUGER. Ludov. VI 2 p. 14 : -um, laboratorum et pauperum, quod diu insolitum fuerat, quieti studebat.

C) *pèlerin* : CARTUL. S. Mar. Nov. 11 p. 206 (a. 1039) : non solum vos, sed etiam extranei et -es qui ad vestram veniunt ecclesiam causa orationis. MIRAC. Privati 5 p. 9 : -es qui veniebant, ut mos erat, munera offerebant. WIPON gesta 22 p. 41,34 : perveniens in Ungariam, a rege Stephano contradicta est sibi via, quod eo tempore nulli -um accidit. COD. Udalr. 57 p. 125,12 (synod.) : quicumque autem -r sive peregrinus aut viator in terram excommunicatorum devenerit. CONCIL. Narbon. a. 1054, c. 24 (Mansi, XIX col. 831<sup>c</sup>) : negociatores et -es qui ferunt sportas, nemo substantiam eorum apprehendat.

D) *membre d'une confrérie* : CARTUL. Imol. I 208 p. 270 (a. 1160) : nos horatores de castro S. Casiani ... facimus fraternitatem ad honorem ... s. Jacobi apostoli ... Omni anno in vigilia b. Jacobi ... omnes ad ecclesiam cum candelis conveniamus et ... missam ... cantare faciamus.

IV) *celui qui prend la défense d'une cause ou d'une institution (cf. sens I B)* : VITA Bertulfi 28 p. 55 : erat [*marchio*] enim sicut reipublice prudens -r, ita et Ecclesie Dei fortissimus propugnator. BERTHOLD. CONST. annal. pref. p. 267,21 : misericordie cultor hilarissimus, integerrime fidei -r vere catholicus, veritatis assertor et defensor. CARTUL. Ins. 7 p. 14 (a. 1090) : in anniversario eiusdem Walteri, qui huius rei apud nos fidelis -r extitit. ANSELM. MOG. Adalb. 634 : si ... in numero cleri dissensio cepit haberi, hanc bonus -r pacisque repressit amator.

*oratorie selon les règles de l'art oratoire* : GERBERT. epist. 187 p. 225,1 : cum eius ... oratoriam facultatem et a se et a Grecorum fonte profluentem -e docuistis. HONOR. AUG. an. 3 : libri -e et ethice conscripti. GALBERT. BRUG. Karol. 1 p. 4 : ut ... rhetorice unusquisque se defensaret cum impetitus fuisset vel cum hostem impeteret, qua colorum varietate -e fucatum deciperet.